
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                             

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                            
HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general  

pentru obiectivul de investiții „Modernizarea si reabilitarea drumului județean  

DJ 211D tronson Cuza Voda-Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”,  

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny” 

 

          Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 27.03.2024, 

          Având în vedere: 

     -  raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 5435 din 26.03.2024; 

     - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia 

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură; 

             - contractul de lucrari nr. 13662/27.07.2023, incheiat intre Consiliul Judetean Calarasi si Asocierea EN 

ELECTRIC PROIECT OFFICE(Leader) + EUROCERAD INTERNATIONAL, avand ca obiect „Modernizarea 

si reabilitarea drumului județean DJ 211D, tronson Cuza - Voda - Stefan Voda - DN 21, judetul Calarasi”;     

             - clarificările Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, inregistrate sub numarul 

4882/14.02.2024;            

             - prevederile art. 4 alin. (1) lit. c), d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 183/2022; 

             - prevederile art. 9 alin. (1) lit. e) şi ale Anexelor nr. 2.1 şi 2.2c) din Normele metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) 

lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021 privind aprobarea cu modificările şi completările ulterioare; 

  - prevederile art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

   - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

             ARTICOL UNIC. – (1) Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici si a devizului general, 

aferente obiectivului de investiţii „Modernizarea si reabilitarea drumului județean DJ 211D tronson Cuza Voda-

Stefan Voda-DN21, județul Calarasi”, aprobaţi initial prin Hotărârea nr. 201 din 26.10.2022 şi revizuiţi prin 

Hotărârea nr. 29 din 28.02.2024, cu o valoarea totală actualizată a investiţiei de: 36.468.795,36 lei (inclusiv 

TVA), din care C + M: 30.734.703,37 lei (inclusiv TVA) şi cu o valoare a cofinantarii din bugetul propriu al 

Judetului Calarasi in suma de 1.142.728,44 lei (inclusiv TVA), reprezentand cheltuielile care nu sunt finantate 

de la bugetul de stat prin Programul National de Investiții „Anghel Saligny”, conform Anexelor nr. 1 şi nr. 2 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) La data intrării în vigoare a prezentei, Anexele nr. 1 şi nr. 2 ale Hotărârii Consiliului Județean 

Călărași nr. 201 din 26.10.2022, cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 şi nr. 2 

ale prezentei hotărâri. 

           Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Tehnice. 

 
  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                              Aurel PARASCHIV 

Nr. 52  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  27.03.2024, 
Redactată de consilier, 

Mirela-Gabriela SIMION, în 5 exemplare.  



Anexa 3

Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv 

TVA)

val fara tva

Lungime drum  - terasamente m. 13597 436.130,73 366.496,41

Lungime drum - strat fundație m. 13597 11.781.648,11 9.900.544,63

Lungime drum - strat de bază m. 13597 7.587.196,89 6.375.795,71 21.338.847,06 platforma  drum

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 13597 5.284.788,10 4.440.998,40

Lățime parte carosabilă m. 6,5 Nu e cazul

Șanțuri/rigole m. 2150 689.936,56 579.778,62

Trotuare (bordura) m. 3000 303.464,17 255.011,91

Lucrări de consolidare m. ………. 0,00

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0,00

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. ………. 0,00

Alte capacități : lucrari pregatitoare + amenajare trecere la nivel 

cu calea ferata dubla + drumuri laterale + podete DN1000, DN 

500, DN 300 + accese in proprietati + puturi absorbante + 

siguranta circulatiei (include parapet metalic tip semigreu)

m. 13597 4.242.916,39 3.565.475,96 25.484.101,64 30.326.080,95

560.000,00 3.255.563,92

435.208,66 2.153.455,96

Anexa 1 Hotararea Consiliului Judetean 

Calarasi din data de 27.03.2024

Beneficiar (UAT) U.A.T. JUDETUL CALARASI

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „ MODERNIZAREA SI REABILITAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 211D 

TRONSON CUZA VODA – STEFAN VODA - DN21, JUDETUL CALARASI”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) LICITATIE - DALI

Amplasament: JUDETUL CALARASI

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 36.468.795,36

din care C+M (lei inclusiv TVA) 30.734.703,37

Curs BNR lei/euro  din data 18.10.2021 4,9481

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
35.326.066,92

Valoare finanțată de UAT…..... (lei inclusiv TVA) 1.142.728,44

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum - 

13,597 km  (euro fără TVA) 

Primar/ Președinte/ Reprezentant legal,

Nume Prenume, ……………..

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE 

ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI 

COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE 

OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) 

Verificare încadare în standard de cost



Anexa nr. 2.1

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 276.000,00 52.440,00 328.440,00 buget local nu

1.2 Amenajarea terenului 6.600,00 1.254,00 7.854,00 buget de stat da

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00 buget local

da

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 76.686,07 14.570,35 91.256,42 buget de stat da

TOTAL CAPITOL 1     359.286,07 68.264,35 427.550,42

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00 buget de stat da

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 37.411,00 7.108,09 44.519,09 buget local da

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
70.145,00 13.327,55 83.472,55 buget local

da

3.3 Expertizare tehnică 16.244,00 3.086,36 19.330,36 buget local da

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

da

3.5 Proiectare 734.142,00 139.486,98 873.628,98

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local da

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local da

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
115.625,00 21.968,75 137.593,75 buget local

da

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
78.552,00 14.924,88 93.476,88 buget de stat

da

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
15.465,00 2.938,35 18.403,35 buget de stat

da

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 524.500,00 99.655,00 624.155,00 buget de stat da

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 38.950,00 7.400,50 46.350,50 buget local da

3.7 Consultanţă 131.456,00 24.976,64 156.432,64 buget local da

3.8 Asistenţă tehnică 255.250,00 48.497,50 303.747,50 buget local da

 3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului: 120.250,00 22.847,50 143.097,50

 3.8.1.1 pe perioada de execuție a lucrărilor 108.225,00 20.562,75 128.787,75

 3.8.1.2

pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de 

către Inspectoratul de Stat în Construcții 

12.025,00 2.284,75 14.309,75

3.8.2. Dirigenție de șantier 135.000,00 25.650,00 160.650,00

TOTAL CAPITOL 3     1.283.598,00 243.883,62 1.527.481,62

4.1 Construcţii şi instalaţii 25.484.101,64 4.841.979,31 30.326.080,95

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 24.312.727,69 4.619.418,26 28.932.145,95 buget de stat da

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 1.171.373,95 222.561,05 1.393.935,00 buget de stat nu

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 buget de stat nu

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu

TOTAL CAPITOL 4      25.484.101,64 4.841.979,31 30.326.080,95

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

al obiectivului de investiţii

 "MODERNIZAREA SI REABILITAREA DRUMULUI JUDETEAN DJ 211D TRONSON CUZA VODA - STEFAN VODA - DN21"

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 5

Alte cheltuieli

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Defalcarea pe 

standard de cost

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică



5.1 Organizare de şantier 260.094,12 49.417,88 309.512,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
260.094,12 49.417,88 309.512,00 buget de stat

da

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local da

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 295.881,15 2.412,05 298.293,20

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 buget local

da

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
128.720,98 128.720,98 buget de stat

da

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

25.744,20 25.744,20 buget de stat

da

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 128.720,98 128.720,98 buget de stat da

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
12.695,00 2.412,05 15.107,05 buget local

da

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 3.001.800,14 570.342,03 3.572.142,17 buget de stat da

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 6.500,00 1.235,00 7.735,00 buget local da

TOTAL CAPITOL 5      3.564.275,41 623.406,96 4.187.682,37

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local da

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat da

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 30.691.261,12 5.777.534,24 36.468.795,36

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 25.827.481,83 4.907.221,54 30.734.703,37

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 36.468.795,36

buget de stat 35.326.066,92

buget local 1.142.728,44

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 24.312.727,69 1.171.373,95

Valoare investitie 29.280.540,66 1.410.720,47

Cost unitar aferent investiției 2.153.455,96 103.752,33

Cost unitar aferent investiției (EURO) 435.208,66 20.968,12

Data 18.10.2021

Curs Euro 4,9481

Valoare de referință standard de cost (km) 13,597

6.13

Valori fara TVA TVA Valori cu TVA

1.2 Amenajarea terenului 6.600,00 1.254,00 7.854,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 524.500,00 99.655,00 624.155,00

 3.8.1 Asistență tehnică din partea proiectantului: 120.250,00 22.847,50 143.097,50

4.1 Construcţii şi instalaţii 25.484.101,64 4.841.979,31 30.326.080,95

5.1 Organizare de şantier 260.094,12 49.417,88 309.512,00

Total 26.395.545,76 5.015.153,69 31.410.699,45

Valoarea contractului este compusa din urmatoarele linii din devizul general:

ASOCIEREA EN ELECTRIC PROIECT OFFICE SRL  

(LEADER) + EUROCERAD INTERNATIONAL
U.A.T. JUDETUL CALARASI

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste


